
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che in relazione alle disposizioni di cui all’art. 107 e 109 del D.LVO n. 

267/2000, con provvedimento Sindacale n. 7/2014 è stato individuato nello scrivente il responsabile 

del Servizio Tecnico, cui affidare la responsabilità della gestione, unitamente al potere di assumere 

impegni di spesa; 

 VISTA la necessità di provvedere alla fornitura di attrezzature per la palestra in via 

Casenuove; 
 

CONSIDERATO: 

- che l'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prescrive che “Fatti salvi i casi di ricorso obbligatorio al 

mercato elettronico previsti dalle norme in vigore, ai sensi dell'art. 85, comma 13, del D.Lgs. n. 

163/2006, la S.A. può stabilire di procedere all'acquisto di beni e servizi attraverso il mercato 

elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero attraverso il Mercato Elettronico 

della P.A. realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture 

tecnologiche avvalendosi di CONSIP S.p.A. ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalle 

centrali di committenza di riferimento”; 

- che per gli acquisiti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, gli Enti Locali 

hanno l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328, D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, per espressa previsione 

dell'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e smi; 

- che il D.L. 95/2012 “Spending Review 2”, convertito con modificazioni nella Legge 135/2012 e 

smi, prevede all'art. 1, comma 1, l'obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto di 

beni e servizi messi a disposizione da CONSIP S.p.A. o di utilizzare, come limiti massimi, i 

parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla stessa società; 

- che all'interno del Mercato Elettronico della P.A. gli Enti Locali possono effettuare acquisti 

mediante “Ordini diretti d'Acquisto” (OdA) o “Richieste di Offerta” (RdO); 

- che in merito all'acquisizione di prestazioni di fornitura analoghe a quelle oggetto del presente 

provvedimento, in termini di tipologia e quantità, non sono attive convenzioni CONSIP; 

RITENUTO, pertanto, di dover attivare la procedura d'acquisto sul MEPA attraverso la modalità 

“Richiesta di Offerta” (RdO), che permette di negoziare prezzi e condizioni migliorative dei 

prodotti pubblicati sui cataloghi on-line, tramite richiesta ai fornitori abilitati ed in ossequio alle 

specifiche esigenze indicate dal Dirigente Scolastico; 

DATO ATTO che l’importo presunto delle forniture ammonta a circa € 1.200,00;  

COMUNE DI ACUTO 

Provincia di Frosinone 

Registro Determinazioni 

Raccolta Generale 

N.  2/UTC 
DEL  19/01/2016 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO TECNICO 

OGGETTO:  FORNITURA ATTREZZATURE PER LA PALESTRA IN VIA CASENUOVE 

                       CIG: ZCC174C51A 

   

 

 



ATTESO che, in relazione al citato importo, trattasi di fornitura affidabile in economia a mezzo di 

cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 125, commi 9 ed 11 del D. Lgs. n. 163/2006, avvalendosi del 

MEPA; 

VISTO: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

 il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 

163/2006”; 

 la Legge 07.08.2012, n. 135 “Conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 6 luglio 2012, 

n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica …”; 

 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei lavori, delle forniture e dei servizi in 

economia; 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

1) Di attivare, nel rispetto della normativa vigente in ordine alle procedure di acquisizione di beni 

e servizi, le idonee procedure d'acquisto sul MEPA per la fornitura di attrezzature per la 

palestra in via Casenuove, con la modalità “Richiesta di Offerta” ; 

2) di dare atto che, con successivo provvedimento, si procederà all'aggiudicazione della fornitura; 
 

3) che la spesa di cui sopra trova copertura nel quadro economico del progetto di Manutenzione 

esterna e sistemazione del centro sportivo polivalente in localita’ casenuove, sotto la voce 

forniture, prevista in bilancio all’intervento n° 20620120/1 impegno di spesa n°302/2015/1. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              geom. Alessandro Cori 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


